»tia tua, et invenit ille, qui melius videt, cujus acies divina penetrat altiora: videt forte aliquid, invenit forte aliquid.» S. Joann. Chrysostomus (1): «Multis de causis incertum est nostrum iudicium; una, quod multa opera nostra nos lateant...»

4.° Haec propositio: ego habeo gratiam, neque est alicui homini revelata, ut supponimus; neque potest proponi ut certo contenta in aliqua propositione universali a Deo revelata. Ergo nequit esse certa certitudine fidei. *Consequentia* patet, quia nullum aliud medium datur ut aliquid certitudine fidei credi possit. *Antec.* quoad secundum prob. a) Quia nulla adducitur, ut ex responsionibus ad objectiones constabit. b) Omnes propositiones de justificatione hominis traditae ut a Deo revelatae sunt conditionales. Atqui nemini certo constare potest positam fuisse conditionem, cui gratia alligata est; nam hujusmodi conditiones ex parte adulterum sunt actus interni et supernaturales, de quibus, ut praenotavimus, certo constare non potest. Ergo non potest proponi tamquam certo contenta, etc... *Consequentia* est manifesta, nam absoluta propositio particularis non continetur certo sub propositione universali conditionata, quemdiu non est certum conditionem in hoc individuo, de quo agitur, esse adimpletam. Ergo...

151. Obj. 1.° contr. prim. partem. Juxta sacram Scripturam: a) Charitas non extinguitur (2), non excidit (3); qui natus est ex Deo non peccat (4), ita ut Paulus (5) diceret confidenter: *quis ergo nos separabit a charitate Christi?* b) Significatur non fuisse vere justos eos, qui postea peccaverunt. *Ex nobis prodierunt, sed non erant ex nobis* ait B. Joannes (6). Ergo...

Resp. ad a) Explico: charitas non extinguitur, non excidit, qui natus est ex Deo non peccat, quatenus gratia et charitas ex se permanent in justo eumque promovent ad bonum; conc. Quatenus neque a peccato mortali expelli possint; neg. Id est manifestum ex probationibus. S. Paulus loquitur vel forte secundum revelationem sibi factam de sua praedestinatione, vel solum exprimit firmissimum propositum sequendi Christum, eâ nixus gratiâ, qua omnia poterat in eo, qui eum confortabat (7).

Ad b) Textus est de haereticis, qui veram fidem aliquando habentes, unum corpus erant cum christianis verae Ecclesiae, postea fidem relinquunt ex eis *prodierunt*, i. e. avulsi sunt a vera Ecclesia; unde explico verba *non erant ex nobis* praedestinatione Dei, qui omnium hominum novit statum finalem; conc. vel trans. Eo quod,

(1) Homil. 11, in I ad Corinth. — (2) Cant. VIII, 7. — (3) Paulus I. Corinth. XIII, 8. — (4) I Joann. III, 9. — (5) Rom. VIII, 35. — (6) I. II, 19. — (7) Philip. IV, 13.

quamvis nullum obstaret peccatum mortale gratiâ habituali careant; neg. Ita S. Augustinus (1).

Obj. 2.° Aliqua Patrum testimonia, ut S. Ambrosii (2): «Simulata charitas est in his, qui in necessitate deserunt fratres,» quae videntur significare veram adeptam justitiam numquam amitti. Ergo...

Resp. Neg. assertum vel dist. Significant numquam amitti, absolute; neg. Relative propter excellentiam charitatis, quae manet in patria, quae si intensa est facile reddit non peccare; conc. Ideo S. Gregorius M. (3): «Virtuti mortis dilectio comparatur; quia nimirum mentem, quam semel ceperit, a delectatione mundi funditus occidit.» Aliquando Patres opponunt veram falsae charitatis, quae motivis pure humanis nititur. Sic Ambrosius verbis objectis subjungit: «Haec vera charitas est, si sua utilitate contenta, ejus curam agat, quem diligere se proficitur.»

Obj. 3.° Gratia est accidens spirituale et incorruptibile. Ergo quemadmodum anima spiritualis, non potest conaturaliter perire.

Resp. Dist. *Antec.* Est incorruptibile materialiter, partium segregatione, mutatione; conc. Simpliciter, sola destructione; neg. Ad rationem, quae indicatur in *consequente*, neg. paritatem; anima enim est substantia spiritualis, quae non habet contrarium vel aliquid exigens ipsius annihilationem sicut peccatum postulat non conservationem gratiae. Peccatum, animae annihilationem non meretur, sed conservationem, ut debitas exsolvat poenas.

Obj. 4.° contr. secundam partem: Scriptura docet nos habere certam cognitionem fidei de nostra justificatione; nam ait (4): *Vos cognoscetis eum, quia apud vos manebit et in vobis erit;* et addit (5). *In illo die cognoscetis, quia ego sum in Patre meo, et vos in me, et ego in vobis.* Similia habentur in aliis locis, nec aliter SS. Patres, quorum unus S. Cyrillus Alex (6) de iis, qui curant omni virtute ornari, ait: «Illustrationem Spiritus accipient, ipsumque in semetipsis inhabitantem Dominum mentis oculis intuebuntur.» Ergo...

Resp. Neg. assumptum, primum textum expono: *Vos cognoscetis* fide Spiritum sanctum esse in Deo, mitti in mundum, ut communiter exponunt Patres; conc. *Esse in vobis* per gratiam, subdist. *In vobis* communiter i. e. in communitate Ecclesiae; conc. *In vobis* singillatim intelligendo singulas et determinatas personas; neg. vel iterum subdist. Certitudine fidei; neg. Conjecturali; conc. Secundus textus non est ad rem, cum in eo agatur de statu patriae; attamen eodem modo potest exponi ac primus, nisi quis eum intel-

(1) De don. pers. c. 9, n. 21. — (2) In II, Corinth. VI, 6. — (3) Mor. L. 10, c. 12. — (4) Joann. XIV, 17. — (5) Ibid. V, 20. — (6) In Joann. L. 10.

ligat de adventu Spiritus sancti supra Apostolos die Pentecostes et admittat eos habuisse specialem revelationem inhabitationis Spiritus sancti in unoquoque eorum (1): Ceterum generatim responderi debet, vel agi de cognitione certa pro tota Ecclesia, vel de conjecturali pro singulis, qui pie vivant. «Pleraque, ait P. Hurter (2), ex innumeris testimoniis, quae vel ex Scripturis vel ex Patribus protestantes objiciunt, non sunt ad rem; in illis enim sermo est vel de certitudine confidentiae, qua certo confidimus et speramus, nos a Deo gratiam et gloriam consequuturos, si fecerimus, quod est in nobis; vel de certitudine fidei, cujus objectum non est propria cujusque justificatio, quod tamen necessarium esset, ut vim probandi haberent; sed propositiones universales ex gr... nos non debere anxios et sollicitos esse ne Deus peccata non remittat, etc. scilicet dispositis: quae veritates utpote revelatae profecto certitudine fidei credendae sunt,» jam vero hae propositiones utpote conditionales non pariunt certitudinem, ut demonstravimus in ultimo argumento, prob. 4.º litt. b, ante n. 151. Ex his jam patet, quid dicendum ad Patres.

Obj. 5.º Si sufficienter et evidenter proponitur aliquod individuum esse contentum sub aliqua generali propositione revelata, etiam veritas ad individuum applicata fide divina credenda est. Sed ita contingit in praesenti; nam fide certum est justificari eum, qui Deum perfecta diligit charitate vel rite dispositus sacramenta accipit... Atqui hoc sufficienti evidentiā saltem morali a nobis cognosci potest. Ergo...

Resp. *Maj.* conc.; *Min.* neg. Ad probationem etiam *Maj.* conc.; *Min.* neg. Nam propositiones illae universales, ut saepius diximus, includunt conditionem, ac proinde vi illarum solum creduntur particulares sub eadem conditione; jam vero non est omnino certum ac indubitatum conditionem esse positam, ut ex praenotatis n. 150 satis constat (3).

THESIS XXVIII.

Justitia in diversis justis est inaequalis, et in uno eodemque justo crescere potest.

152. *Nota.* Protestantes, consequenter ad suam falsam doctrinam de una Christi justitia nobis imputata, inferunt eandem esse omnium justorum hominum sanctitatem, et in uno eodemque justo crescere non posse; hinc illa impia Lutheri (4) blasphemiam: «Omnes

(1) V. Suar. L. 9, c. 9, de grat. habit.—(2) Theol. dogm. comp. Trac. VIII, de justit. n. 244.—(3) V. Suar. De grat. habit. L. 9, c. 9; Bellarm. in. De justit. L. 3, cc. 9-11.—(4) Serm. de *Nativ. B. M. V.*

christiani aequè magni sumus, sicut Mater Dei, et aequè sancti sicut ipsa.» Eundem errorem, sed ex alio falso principio docuerat Jovinianus; supponebat omnes beatos in coelo aequalem gloriam habituros, inde deducebat etiam in via habuisse aequalem gratiam. Thesis est de fide, et probabimus simul utramque partem propter summam earum connexionem: enam, si gratia augeri potest ac proinde esse major et minor, tam in diversis justis pro eodem tempore, quam in eodem in diversis temporibus magis vel minus perfecta esse poterit, quia illa major vel minor perfectio esse non potest nisi in subjecto, quia gratia non nisi in illo habet perfectionem suam; eadem autem ratio est de gratia in diversis subjectis, vel in eodem pro diversis temporibus, et ideo recte illa inter se connectuntur (1).»

Prob. 1.º Definitionibus concil. Tridentini (2): «Si quis dixerit, justitiam acceptam non conservari, atque etiam non augeri coram Deo per bona opera, sed opera ipsa fructus solummodo, et signa esse justificationis adeptae, non autem ipsius augendae causam, anathema sit.» «Si quis dixerit... ipsum justificatum bonis operibus, quae ab eo per Dei gratiam, et Jesu Christi meritum, cujus vivum membrum est, fiunt, non vere mereri augmentum gratiae... anathema sit.» Idem concil. tradit (3) mensuram gratiae pendere ex partitione Spiritus sancti et dispositione nostra: «justitiam in nobis recipientes, unusquisque suam secundum mensuram, quam Spiritus sanctus partitur singulis prout vult, et secundum propriam cujusque dispositionem et cooperationem.»

2.º Ecclesiasticus (4) hortatur: *Ne verearis usque ad mortem justificari: quoniam merces Dei manet in aeternum.* S. Petrus (5): *Crescite vero in gratia, in cognitione Domini nostri, et Salvatoris Jesu Christi.* S. Joannes (6): *Et qui justus est justificetur adhuc et sanctus sanctificetur adhuc.* Christus D. apud Matthaeum dixit (7): *Non surrexit inter natos mulierum major Joanne Baptista; qui autem minor est in regno coelorum, major est illo;* ubi diversos esse sanctitatis gradus aperte significatur. Idem testatur Paulus (8): *Unicuique autem nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi.* «Quod autem mensurate datur, arguit D. Thomas (9), non omnibus aequaliter datur. Ergo non omnes aequalem gratiam habent.»

3.º Pro Patribus sufficiat unus Augustinus (10): «Unde in

(1) Suar. De grat. habit. L. 9, c. 1, n. 1.—(2) Sess. 6. can. 24, 32.—(3) Sess. 6, cap. 7; vid. cap. 10.—(4) XVIII, 22.—(5) II, 18.—(6) Apocal. XXII, 11.—(7) XI, 11.—(8) Ephes. IV, 7.—(9) I, 2, Q. 112, a. 4.—(10) Epist. 57, (sl. 187, n. 17).

»omnibus sanctis sunt alii alios sanctiores, nisi abundantius habendo habitorem Deum?» Ipse, De verbis Apostoli (1); «*Justificati sumus*: sed ipsa justitia, cum proficimus crescit. Et quomodo crescit dicam... ut unusquisque vestrum... accepto Spiritu sancto, proficiat de die in diem. videat ubi sit, accedat, proficiat, crescat.»

4.^o Rationibus: a) In patria beatitudo erit inaequalis, ut disquis. VI probabimus. Atqui gloria seu beatitudo respondet gratiae. Ergo... b) Ut ex proxime dicendis constabit; possumus operibus meritoris angere gratiam. Sed non omnes eadem opera meritoria eliciunt, nec eodem numero. Ergo... c) Gratia est qualitas, quae potest augeri, nulla enim in hoc invenitur repugnantia; neque ex hoc quod sit qualitas, neque ex hoc quod sit supernaturalis. Ergo est major in uno quam in altero, et in uno eodemque subjecto potest crescere. *Antec.* prob. Non ex hoc, quod sit qualitas, quia qualitates intenduntur; non ex hoc, quod sit supernaturalis, quia sub hoc respectu est participatio divinae naturae inadaequata et imperfecta, quae proinde potest esse major et minor. *Consequentia* prob. Si gratia in se potest esse major et minor, potest secundum majorem vel minorem gradum suscipi juxta subjecti dispositionem et juxta efficaciam causarum, quae ad illam concurrunt. Atqui dispositio ad gratiam potest esse diversa in diversis subjectis et possunt causae, quae ad illam concurrunt efficaciores applicari. Ergo. *Min.* Quia homines possunt, et de facto ita accidit, magis vel minus se praeparare ad gratiam; sed qui «magis se ad gratiam praeparat, plenior gratiam accipit (2),» arguit Angelicus. Quia Deus «diversimode suae gratiae dona dispensat ad hoc quod ex diversis gradibus pulchritudo et perfectio Ecclesiae consurgat; sicut etiam diversos gradus rerum instituit, ut esset universum perfectum (3).» Atqui si primae gratiae seu praeviae ad justificationem non sunt aequales, consequens est, ut diversimode homines se ad gratiam disponant, et non aequalem consequantur; nam praeparatio ad gratiam non est hominis nisi in quantum liberum arbitrium ejus praeparatur a Deo (4). Eodem modo argue ex gratiis justis elargitis ut in virtute proficiant. Tandem quia aliqua sacramenta ut Confirmationis et Eucharistiae non primo justificant, sed dant augmentum justitiae; unde cum omnes non eodem modo ad illa suscipienda sacramenta praeparantur, ideo neque omnes eandem gratiae mensuram recipiunt.